## THOMAE LINACRI

DE EMENDATA STRVCT.

ura, siue de constructione uerbi.

&amp; participij, Liber.

quartus.

Verborum  
tria sunt  
genera.Actiiorum  
triplex  
ratio.

Erborum constructio maxime non modo uaria, uerum etiam perplexa planè est, si quis genera ipsa, à quibus constructionis ratio maxime ducitur, parum rite distinguat. Sunt autem ea in uniuersum tria. Nempe actuum, paßuum, & neutrum. Quæ enim depoñens & commune uocant, uocis magis quam significationis gratia, diuersum sortita sunt nomē. Siquidē deponens actiui uel neutriū; Commune actiui et paßui significationem obtinent. Qui igitur unam tantum in actiuis rationem contemplati, ceteras ad neutra relevant, ut genera ipsa confundūt, ita constructionis proprietates necessario miscent. Idē faciunt & qui generali constructionū præceptis uel omisiōs, uel satis ad hoc sibi non perspectis, ordines quosdam comminisci sunt inducti, quibus omnem uerborū constructionē explicitarēt, quū interim nec unius fere ordinis uerba satis comprehendant, nec ullū pene ordinē constituant, sub quo alterius ordinis uerba non ueniant. Nos his incommodis mederi conati, primum genera quæ memoriavimus

mordauimus ita distinximus, ut triplicem statuerimus actiorum rationem. Vnā eorum quæ omnibus numeris & personis paſſiuam interpretationem recipiant ut quæ in rem præditam loquela, uel (ut Priscianus interpretatur: in id quod fateri potest, quod in se fit tranſeant, ut doceo, uerbero. Alteram eorū quæ in ter tia utriusq; numeri eiusmodi interpretationē recipiat ut quæ in ea tranſeant, quæ quoniam fateri nequeunt quod in se fit, nec primæ nec secundæ persone paſſiuæ uocis uſum dederunt. Tertiam eorū quæ in aliquid co gnatae duntaxat significationis tranſeant, si modo in aliquid, ut Curro, nauigo, His paſſiuæ triplicia in li bro de Partibus, quæ huic necessariò præposuiimus, ex aduerso reddidimus Quod reliquū uerborum est quo niam nec actiui generis est, nec paſſiui, ipsa rei natu ra inducti, in neutra merito coniecimus. Ita tametsi de ponentium & communium meminerimus, tamen constructionem eorum ad haec tria genera referemus.

Rursus quo tota mibi expeditior ratio sit, genera libus uerborum constructionibus, hæ sunt quæ omni uerborum generi adiici à tergo possunt, seorsum positi, proprias trium quæ memorauimus generum, per se reddidimus. Nec has confuse, uel utcunq; sors tulit, sed primum simplices, deinde compositas. Quo uero, adhuc dilucidior toto mibi tractatio sit, Imper sonalium quæ uocant, numcrum astrinxī, ut quæ pau cis demptis, ad personalium normam omnia rguocarim: Inquam sane non tam meā quam ueterum om niū

## 188 DE EMEND STRVCT.

nium sententiam, ut Priscianus, & ante eum Apollonius autores sunt, gaudeo doctos quosdam ex Germanis Hispanisq; non alio quam ipsa ueritatis uim impulso quadam tenus concessisse. Ad hæc quin plerique preceptionum uarias & perplexas exceptiones recipiant, placuit quo minus generalium preceptionum claritatē turbarē, eas in una ueluti summā includere, quā idcirco Idiomaton appellauimus, quod quorundam uerborū priuatas cōstructiones continet. Hic quoque quo ad potui, ordinis ratione aliqua captata, quum hec ipsa partim in genera, partim in literarum seriem dīgresserim. Sed quum hæc fortasse ijs qui res ipsas expectabunt, nimium uisus fuero præfatus, quod instat aggrediamur.

Actiū con  
fructioꝝ

Omne igitur actiuum uerbum, qua utiq; est actiuum, in accusatiuum patientis personæ transit: ut Docere, puerum, Aro campum, Viuo uitam. Quæ ratio adeo recurrit, ut quicquid in accusatiuum huiusmodi transit, etiam sit actiuum, quod etiam paſtiuum ex se declinari natura certe patiatur, præter admodum pauca, eaque ex usu, qualia sunt, Volo, malo, facio, et que ab eo composita seruant a: ut, Calefacio, liquefa-  
cio, præterea doleo. Priuatim uero actiuorum quædam in actionem transire possunt, atque infinitum modo pro accusatiuo habere. Talia sunt hæc cum synonymis, Cupio, Volo, Malo, Nolo, Paro, Cogito, Affirmo, Nego, Cogo, Incipio, Instituo, Censeo, Senti, Scio, Iudico, Existimo, Puto, Dubito, Dico, Ostendo, Indico,

to, Indico, Audeo, Timeo, Suadeo, Iubeo, Impero, Opto, Disco, Debeo: ut Volo discere, et te discere, Nolo ire, et te ire, Puto te audisse, Horum autem quædā infinitum feruntur modum, qui solui per ut, uel quod potest. Talis autem infinitus est, qui accusatiuum ante se uel positum uel subauditum habet. Quippe is demū ita solui potest: ut, Memini me somniaſſe, Aio illum re diſſe, Rogo te adesse, Memini quod somnianī, Aio quod redisti, Rogo ut adſis. Quædam in infinitum, qui solui ſic non potest, ut, Incepi ſcribere, Audeo af= firmare, que ſic tantū dicuntur. Quædam in utrung; ut, Scio legere et te legere. Doceo tacere, et te tace= re. His generibus commune est, quoties infinitus mo= dus ipsius personæ actio paſſione est que finitum uer= bum precedit, poſſe id et post ſe ſimilem illi personæ caſum per appositionem (ut antè eſt traditū) recipere ut, poſſum refiſtere ſolus. Videor ſcripſiſſe hæc pri= muſ, Spero uideri tibi amicus, Et quum nominatiuum habet poſt ſe, accusatiuum minime habere preſe. Con= traq; quum infinitus modus non eius quæ finitum uer= bum præcedit, ſed alterius personæ actio eſt, ut nec no= minatiuum poſt ſe recipere, ita plane ante ſe accusati= um diuerſe illius personæ neceſſario habere debere, Iubeo illum ſaluere, Volo te reſcribere. Cæterū non ignorandum infinitum hūc uariè ſolui poſt uaria uer= ba ſolere. Modò (ut Græci uocant) εἰδίκως id eſt, ut uerbi generalitatē definit per quod. et uerbum alias indicatiuum uel ſubiunctiuum Laurentio placet. Vi= deo

## 120 DE EMEND. STRVCT.

deo te sapore, video quod sapis & sapias. Alias sub*stantiū* duntaxat, iubeo te redire, iubeo quod redeas.  
In hoc genere cēset idem Laurentius prioris rationis  
esse. Credo, opinor, puto, gaudeo, lator, uoluptatē ca-  
pīo, cum similibus. Posterioris illa Mando, iubeo, im-  
pero, exigo, uolo, postulo, monco, sino, permitto, et sy-  
nonima. Tibul. Hanc Venus ex alto flentem sublimis  
olympo Spectat, et ifidis quod sit acerba, monet. Oui,  
de trist. Delitias si quis lasciuaq; carmina querit,  
Promoneo, nunquam scripta quod ista legat. Idem in  
Epi. Sapphus, Nō ut ames oro, sed quod amare finas  
modo (ut idem Græci dicunt τεληῶς, quando ali-  
quid ut finem significat per ut, sicut hæc proxima, iu-  
beo ut pergas, Volo ut narres. Terent. Orare iubit si  
se ames, hera, ut ad se uenias. Sunt ex priore genere,  
quum in futurū infinitum transeat, honestam eius per  
infinitū fore uel futurum esse periphrasim accipient.  
Confido, auguror, spero, suspicor, uel ominor homi-  
nes aliquando ueterū lectione delectandos esse: et Con-  
fido, spero, suspicior uel ominor fore uel futurū esse  
ut homines ueterum lectione aliquando delectentur.  
Sunt ediuerso quædā tertiae actiuarum personæ, que  
ut post se accusatiuum, ita ante se infinitum loco no-  
minatiui accipiūt. Ea sūt, Decet, delectat, iuuat. Ver-  
gilius, iuuat euafisse tot urbes Argolicas. Liuius, Me-  
quoq; iuuat, ueluti ipse in parte laboris periculiq; fu-  
erim, ad finē belli Punici peruenisse. Soluūtūr autem  
eiusmodi infiniti per quod, et subiunctiū, iuuat euaz-  
fisse,

fisse. Iuuat quod euaserim. His additur oportet, quod simili modo infinitum ante se pro nominatio habet Meminisse oportet. Recipiunt tamē hæc nihil minus et alios nominatiuos, ut Ouidius in epist.. Tūc te plus solito lasciuia nostra iuuabat. Vergil. Non omnes ar busta iuuant. Ouid. Lude, decent animos mollia regna tuos. Seneca, Agricolam arbor perducta ad fructum delectat. Decet uero & cum datiuo nonnunquam legitur, Cicero de Orator. Quandoq; id deceat prudē tie tue. Teren. in Adelph. Vt uobis decet

Paſſiuia omnia cuiuscunq; sint generis, in ablati= Paſſiuorū  
uum agentis personæ cum à uel ab præpositione tran cōstrūctio:  
seut. Horatius, Laudatur ab ijs, culpatur ab illis. Oui.  
Non tamen illa legi poterant patienter ab ullo. Plin.  
ad Arriū, Amariq; ab illo laborau. Verti potest abla  
tiuus hic in datiuū ubiq; Greco(ut Seruio placet)mo  
re. Vergil. Nec cernitur ulli: Cicero, Honesta bonis ui  
ris, non occulta queruntur: Post paſſiuia uero partici  
pia uel frequentior est datiuū usus quā ablatiuī. Ver=  
gilius, Nulla tuarū audita mihi nec uisa suorum. Idem  
Præterea duo nec tuta mihi ualle reperti.

Paſſiuorum natura & quinq; illa imitantur, Vd= Quæ paſſi  
pulo, uæneo, liceo, exulo, et fio. Quintilianus lo Instit.  
An ab re sustibus uapulaſſet? Idem, Fabricius respon= uorū natu  
dit se à ciue ſpoliari malle, quam ab hoſte uenire. Ma  
crob. Sat. lib. 6 Si propter hoc a conuiuijs exulabit rami limites  
philosophia, procul hinc faceſſant et alumnae eius, ho  
nestatem dico et modestiam, nec minus cum sobrietate  
pietatem

pietatem. Cicer. Tacitus uero ille finis teterrimus, ut  
 quanti quisq; se ipse faciat, tanti fiat ab amicis, Legū  
 tur hæc et sine ablatis a tergo. Iuuenalis. Si rixa est  
 ubi tu pulsas, ego uapalo tantum. Plaut, Menech. Die  
 septimi auctio fiet Menechne mané sanè, septimi uen-  
 nibut serui, suppellex, edes, omnia quicq; licetbū p̄r-  
 sente pecunia. Horatius, Cōtra Leuinū Valeri genus,  
 unde Superbus Tarquinius regno pulsus fuit, unius  
 aſſis Non unquā pretio pluris licuisse. Marti: Paruo  
 cum pretio diu liceret. Et Quintiliani illud. Proditio-  
 nis damnatus cū aduocato exulet. Iuuenalis, Hic sunt  
 homines. Recipiunt paſſiuā et modos infinitos, Modo  
 post se, ut Iuuenalis, Contemnere fulmina pauper Cre-  
 ditur. Modo ante se, & nominatiui loco. Vergil. Cur  
 dextram iungere dextræ Non datur? Plin, in nat. hist.  
 Locustas pennarum attritu ſonare creditur. Idem,  
 Qualē fuisse Quinti Sertorij ceruā traditur. Hic po-  
 sterior modus, id est, ubi infinitus modus finitū uerbū  
 p̄cedit, uerti in priorem, ubi ſcilicet is ſequitur, po-  
 test ſic, Locustæ pennarum attritu, ſonare creduntur  
 & qualis fuisse Quinti Sertorij cerua traditur. Rur-  
 sus prior in posteriorem hoc modo, Creditur pauper-  
 rem fulmina contemnere. Vtramq; figuram contulit  
 Plinius in enudem ſenſum in 2, Soluiq; rerum natura  
 intellectum, et confundi omnia, si aut ipſe ſol lapideſ  
 ſe, aut unquam lapidem in eo fuſſe credatur. Videor  
 tamen paſſiuā, alteram tantū harū rationū recipit,  
 id est, in qua infinitū ſequitur, ut Terentius in Heaut.

Quod

Quod mihi uideri præter ætatem tuam facere, &  
preterquam res adhortatur tua. Et in Eunuch. Mul-  
to formosior uidere mihi quam dudu: Priscianus hoc  
significato obſolutum uocat, pro δοκῶ græce

Communia ſicuti actiuorum paſtiuorumq; ſignifi- Communiſ  
conſtructio  
cationem obinēt, ita utriuſq; generis conſtructionem  
ſibi uendicant, Osculor te & à te, Crimminor te & à  
te. Huius generis pauca à grammaticis notantur, Cri-  
minor, experior, hortor, interpreter, largior, moror  
osculor, ueneror, stipulor. Quibus anumeratur Fun-  
gor, ut Col. Sed quisquis ædificia uolet in decliuibus  
areis extruere, ſeþer ab inferiore parte auſpicetur,  
quia cum ex depreſſiore loco fuerint orſa fundamen-  
ta, non ſolum ſuperficiem ſuam facile ſuſtinebunt, ſed  
& pro fulturn & ſubſtratione fungentur aduersus  
ea, quæ mox, ſi forte uillam prolatare libuerit, ad ſu-  
periorem partem applicabuntur.